

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## Nowe starcie Czechów i Ukraińców z Węgrami Sprawę Munkacza bada komisja

BUDAPESZT (Pat). Węgierska Agencja Telegraficzna donosi, że w sobotę wieczorem doszło do starcia granicznego między regularnymi wojskami czeskimi i bandami Wołoszyna z jednej strony a węgierską strażą po graniczną z drugiej. Starcie wydarzyło się w pobliżu Nagygyejece w pobliżu Ungwaru. Napastnicy zostali od-

parci przez węgierską straż graniczną.

Z Ungwaru wysłano na miejsce starcia posiłki wojskowe.

PRAGA (Pat). Czechosłowackie biuro prasowe donosi z Husztu, że rokowania czesko-węgierskiej komisji delimitacyjnej zostały na czas nieokreślony przerwane.

Powodem miały być ostatnie incydenty w Rozwagowie koło Munkacza.

Wczoraj po południu przybył z Husztu do Munkacza oficer łącznikowy z rządu Rusi Podkarpackiej, ppłk. sztabu generalnego Lukas, aby wziąć udział w rokowaniach czechosłowacko-węgierskiej komisji w sprawie incydentu w Munkaczu.

Premier Francji Daladier na Korsyce



Serdeczne powitanie premiera Daladier przez miejscowe krajanki w kostiumach regionalnych, po przybyciu premiera do gmachu Teatru Wielkiego w Bastii na Korsyce.

## Rozdźwięki estońsko-łotewskie

RYGA (Pat). Zarówno prasa estońska, jak i łotewska, obszernie omawiają ostatnie tarcia, powstałe w stosunkach między obu państwami.

„Paevalth“ raz jeszcze robi przegląd tych stosunków, nie szczędząc ostrych słów opł. adresom min. Muntersem i ubolewając, że w zamienne stosunki te uległy tak dużemu ochłodze-

niu. Dziennik wyraża pogląd, że było by pożądane, aby zwołana została specjalna konferencja, na której uzgodniono by sporne sprawy. W konferencji tej winni by wziąć udział nie tylko ministrowie spraw zagranicznych, ale i dowódcy sił zbrojnych obu państw.

Łotewska „Brihva Zeme“ zamieszcza na ten sam temat dłuższy artykuł, utrzymany w tonie ugodowym i dowodzący, że sprawa sojuszu, istniejącego między obu krajami, nie podlega w ogóle żadnej dyskusji, a rozbieżność poglądów dotyczyć może jedynie zagadnień gospodarczych, które należy wszelkimi siłami doprowadzić do pomyślnego rozwiązania.

## Polsko-niemiecka deklaracja z 1934 roku zostanie przedłużona?

RYM (Pat). Opinia włoska w dalszym ciągu poświęca wiele uwagi rozmowom polsko-niemieckim, odbytym w Berchtesgaden i Monachium, przypisując tym rozmowom bardzo

duże znaczenie polityczne. Dzienniki przewidują, że polsko-niemiecka deklaracja z r. 1934 zostanie przedłużona.

—o—

## Włochy wysuną roszczenia terytorialne podczas wizyty angielskich mężów stanu?

RYM (Pat). „Gazetta del Popolo“, omawiając stosunki włosko-francuskie, pisze, że wbrew zapowiedziom Francji, iż nie chce ona pośrednictwa angielskiego, opinia francuska stwierdza, że Chamberlain będzie musiał w Rzymie zająć się zagadnieniem francusko-włoskim, interesującym również W. Brytanię jako mocarstwo, mające specjalne interesy na Morzu Śródziemnym.

My, Włosi — pisze dziennik — musimy oświadczyć, że uzbrojeni w nasze prawa i broń, doprowadzimy do rozwiązania spraw, które nas interesują.

Mussolini, dotychczas nie powiedział, które zagadnienia domagają się natychmiastowych rozstrzygnięć, powie to jednak w chwili odpowiedniej z właściwą sobie jasnością i stanowczością.

## Powrót premiera Daladiera

PARYŻ (Pat). Premier Daladier, którego podróż trwała równo 8 dni, przybył o godz. 9 na dworzec Iwoński.

PARYŻ (Pat). Premier Daladier udał się wkrótce po swym powrocie do Paryża do pałacu elizejskiego celem zdania sprawozdania prezydentowi z podróży swej na Korsykę i do Afryki północnej. Wizyta premiera u prezydenta trwała przeszło godzinę. Po zakończeniu audiencji wydano komunikat prasowy, w którym położono specjalny nacisk na przyjęcie, zgłoszone przez mieszkańców Korsyki i Północnej Afryki premierowi. Prezydent republiki wyraził Daladierowi podziękowanie w imieniu Francji.

## Regent Iwanostawii w Rumunii

BIAŁOGRÓD (Pat). Książę regent Paweł wyjechał do Rumunii, gdzie weźmie udział w polowaniu, urządzo- nym na jego cześć przez króla Karola.

## Abisynia zamknięta dla emigracji Żydów

Mussolini nie zgodził się na propozycję prez. Roosevelta

RYM (Pat). Wedle pogłosek, krążących w tutejszych kołach amerykańskich, przedmiotem rozmowy, jaka odbyła się wczoraj pomiędzy ministrem hr. Ciano a ambasadorem Stanów Zjedn. przy Kwirynale, Phillipsem, było orędzie, wysłane niedawno przez prezydenta Roosevelta do Mussoliniego w sprawie żydowskiej.

W orędziu tym Roosevelt proponował ma Mussolinimu udział w współpracy przy rozwiązaniu kwestii żydowskiej i proponuje, aby Włochy otworzyły Abisynię dla emigracji żydowskiej.

W odpowiedzi na to orędzie oficjalne sfery włoskie oświadczyły, że Włochy nie odmawiają zasadniczo udziału w rozwiązaniu ogólnego problemu żydowskiego, jednakowoż nie godzą się na przeznaczenie jako terenu kolonizacyjnego Abisynii, która jest niezbędna dla emigracji Włochów z przeludnionego półwyspu Apenińskiego. Dla Żydów natomiast wybrane być muszą słabo zaludnione i niewykorzystane terytoria, które znaleźć można w innych częściach świata.

—o—

## Węgiersko-niemieckie zbliżenie

BERLIN (PAT). Sekretarz stanu węgierskiego min. spr. zagr. Szily przybył w sobotę do Berlina, aby wziąć udział w ob-

radach węgiersko-niemieckiego zbliżenia kulturalnego, rozpoczynających się w poniedziałek.

## Śmierć „dla przykładu“

BERLIN (PAT). Jeden z procesów, wymierzających niezwykle surowe kary „dla przykładu“ na bandytów samochodowych, zakończył się w Szczecinie wyrokiem ka-

ry śmierci, wydanym na nieletniego bandytę, który pod groźbą użycia broni palnej zmusił szofera taksówki do oddania mu samochodu.

## Śmiertelna zabawa

Rezgując na znieważenie oficera zastrzelił lekarza i urzędnika

RAWA RUSKA (Pat). W dniu 7 bm. odbyła się w salach miejscowego Sokola zabawa taneczna, w której wziął również udział por. Eugeniusz Napawliński wraz z narzeczoną.

Po północy między danserem narzeczoną por. Napawlińskiego, miejskim lekarzem weterynarii dr Buchtą, będącym w stanie

podchmielonym, a por. Napawliński doszło do korytarza do sprzeczki, w czasie której por. Napawliński został przez dr. Buchtę czynnie znieważony. W odpowiedzi na zniewagę oficera strzelił do dr. Buchty, kładąc go trupem na miejscu. Na odgłos strzału wybiegł na korytarz z pomocą dr. Buchtę urzędnik skarbowy w Rawie Ruskiej, Władysław Naróg, do którego por. Napawliński odruchowo strzelił, raniąc go ciężko w brzuch.

Naróg, przewieziony do szpitala we Lwowie, zmarł podczas operacji.

—o—

## Z emia „niczyja“

BUDAPESZT (Pat). „Magyar Nemzet“ zamieszcza artykuł, w którym stwierdza, że na Rusi Podkarpackiej panuje taki chaos, że nie wiadomo, kto właściwie rządzi i kto przeciwko komu występuje.

Podczas gdy na tej ziemi niczyjej ścierają się różne oboje interesy, których ostrze zwraca się przeciwko nam, dziś stokrót bardziej, niż kiedy indziej staje przed nami konieczność stworzenia wspólnej granicy z Polską.

## Syria nie chce mandatu francuskiego

### Oświadczenie premiera

STAMBUL (Pat). Dziennik stambulski „Vakyt“ donosi z Damaszku, że podczas przyjęcia delegacji młodzieży uniwersyteckiej premier Syrii Dzemil Mardam oświadczył co następuje:

„Okres walki nie został jeszcze zakończony. Jako prezes rady ministrów oświadczam, że tak samo, jak i dawniej, będziemy się sprzeciwiać w przyszłości istnieniu mandatu, do póki nie osiągniemy uznania naszych praw. Mówię o tym nie tylko tu, lecz złożę odpowiednią deklarację i w parlamencie.“

W najbliższym czasie przeprowadzę plebiscyt celem ujawnienia stanowiska kraju, zapytaniem czego chce naród: wolności czy też mandatu. Nie mam wątpliwości co do tego, jak wydadzą się na odpowiedź.“

STAMBUL (Pat). Jak donoszą z Bejrutu, w tonie bloku narodowego Syrii, ujawniają się ostatnio dwa prądy. Jeden z nich dąży do utrzymania przy władzy obecnego rządu, drugi zaś domaga się niezwłocznej dymisji

premera Dzemila Mardama i powołania nowego gabinetu bardziej zdecydowanego wobec wolności Syrii.

\*\*\*

BEJRUT (PAT). Odbyło się w większych miastach Syrii szereg manifestacji

na rzecz niepodległości Syrii. W Damaszku, Alepie, Homs i Hama zamknięte są od rana wszystkie sklepy, a ulicami przebiegają organizacje patriotyczne oraz studenci. Władze wydały szereg zarządzeń w celu utrzymania porządku.

## Katastrofa francuskiego samolotu pasażerskiego Między zabitymi znajduje się obywatelka Polski

SENLIS (Dep. Oise) (Pat). Wczoraj wieczorem mieszkańcy wsi La Servat spozbrzegli dwumetrowy jedno płatowiec, lecący stosunkowo nisko, którego motor zdawał się funkcjonować normalnie. Był to samolot tow. „Ais Swiss“ utrzymujący regularną komunikację między Zurychem a Paryżem.

Nagle samolot zachwiał się, po-

czym runął na wzgórze położone między La Chapelle i Survilliers.

Na pokładzie samolotu znajdowali się pilot, radiotelegrafista, stewardessa oraz 14 pasażerów, wszyscy cudzoziemcy. Pilot radiotechnik oraz jeden nieznany nazwiska pasażer zginęli na miejscu.

Jedną z pasażerek, prawdopodobnie obywatelka polska, zmarła po-

tym wkrótce w szpitalu.

Stewardessa, która przez całą noc walczyła ze śmiercią, zmarła nad ranem.

Stan zdrowia pozostałych pasażerów, którzy wszyscy są ranni, nie budzi poważniejszych obaw. Zwłoki zabitych przewieziono do kaplicy w Senlis, poczym odtransportowane zostaną one do Paryża.





